

2024-11-14
S2024/02003 (delvis)**Socialdepartementet**Inspektionen för vård och omsorg
Box 45185
104 30 Stockholm

Uppdrag till Inspektionen för vård och omsorg att förstärka säkerhetsarbetet inom myndigheten

Regeringens beslut

Regeringen ger Inspektionen för vård och omsorg (IVO) i uppdrag att förstärka säkerhetsarbetet inom myndigheten.

IVO ska redovisa vilka åtgärder som vidtagits och vilka åtgärder som planeras på kort sikt för att förstärka säkerhetsarbetet, vad avser såväl medarbetarskyddet som verksamhetens skydd mot otillåten påverkan ur ett bredare perspektiv. Vidare ska IVO kartlägga behovet av ytterligare säkerhetshöjande åtgärder på längre sikt. Utifrån kartläggningen ska myndigheten identifiera hur den ytterligare kan utveckla sitt förebyggande säkerhetsarbete samt redovisa eventuella behov av författningsändringar som kan uppstå med anledning av det. De förslag som lämnas ska som utgångspunkt kunna genomföras inom befintliga ekonomiska ramar. För förslag som inte kan genomföras inom befintliga ekonomiska ramar ska myndigheten redovisa kostnadsberäkningar inklusive en analys över förslagets kostnadseffektivitet.

IVO ska redogöra för hur samarbetet kring säkerhetsarbete med övriga relevanta myndigheter ser ut. Om ett behov av utvecklat samarbete finns ska även detta beskrivas. I genomförandet av uppdraget ska IVO inhämta synpunkter från Polismyndigheten, Ekobrottsmyndigheten och Säkerhetspolisen i relevanta delar. Eventuella ekonomiska konsekvenser av uppdraget ska beräknas och redovisas.

IVO ska senast den 31 mars 2025 delredovisa uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet) i den del som avser

medarbetarskyddet. IVO ska senast den 31 oktober 2025 slutredovisa uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

Skälen för regeringens beslut

Att otillåten påverkan i form av hot, våld, trakasserier, skadegörelse, otillbörliga erbjudanden/mutor och infiltration på olika sätt får fäste i samhället måste motverkas. Otillåten påverkan kan få till följd att den som är utsatt avstår eller tvekar inför åtgärder, undviker situationer eller agerar så att tjänsteutövningen i andra avseenden kan ifrågasättas. Regeringen ser därför mycket allvarligt på påverkansförsök som riktas mot det offentliga, inklusive risken för infiltration av kriminella aktörer i offentlig förvaltning.

IVO ansvarar enligt 1 § förordningen (2013:176) med instruktion för Inspektionen för vård och omsorg för tillsyn över hälso- och sjukvård och därmed jämförlig verksamhet, hälso- och sjukvårdspersonal, socialtjänst och verksamhet enligt lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, förkortad LSS. Myndigheten ansvarar också för att pröva ansökningar om tillstånd för att bedriva bl.a. enskild verksamhet enligt socialtjänstlagen (2001:453) och LSS. Inom ramen för detta arbete har IVO ett viktigt uppdrag att förhindra och motverka välfärdsbrottslighet.

IVO ställs, liksom många andra myndigheter, inför nya säkerhetsrelaterade utmaningar. Mot bakgrund av vikten av oberoende i IVO:s uppdrag och förekomsten av oseriösa eller kriminella aktörer inom vården och omsorgen är det särskilt viktigt att säkerställa att IVO:s säkerhetsarbete bedrivs så att otillåten påverkan inklusive infiltration inom verksamheten förebyggs, och att myndigheten bedriver ett aktivt arbete för att stärka medarbetarskyddet och säkerställa medarbetarnas oberoende.

IVO bedriver ett aktivt och systematiskt säkerhetsarbete, både förebyggande och operativt. Det är dock angeläget att säkerhetsarbetet intensifieras i takt med samhällsutvecklingen och att det förebyggande säkerhetsarbetet utvecklas i syfte att upprätthålla en hög säkerhetsnivå i hela verksamheten.

På regeringens vägnar

Acko Ankarberg Johansson

Lisa Fogelberg

Kopia till

Ekobrottsmyndigheten

Polismyndigheten

Säkerhetspolisen